

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ TỈNH AN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Tỉnh An, ngày 21 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, thành phố, địa phương trên địa bàn xã Tỉnh An trong năm 2025

Thực hiện Công văn số 401/CV-ĐU, ngày 27 tháng 9 năm 2024 của Đảng ủy xã Tỉnh An về việc chuẩn bị tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng năm 2025 trên địa bàn xã;

UBND xã Tỉnh An Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, thành phố, địa phương trên địa bàn xã trong năm 2025, với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức các hoạt động nhằm bồi dưỡng, phát huy hơn nữa lòng yêu nước, truyền thống lịch sử, văn hóa dân tộc; chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh thần đại đoàn kết, niềm tự hào và ý chí tự lực, tự cường của dân tộc; thông qua dịp lễ kỷ niệm các ngày lễ lớn tiếp tục nâng cao nhận thức về đảng, chủ nghĩa Mác Lê – nin, tư tưởng Hồ Chí Minh; khẳng định vai trò lãnh đạo của Đảng là nhân tố quyết định mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam.

2. Gắn tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ, tết, kỷ niệm trong năm 2025 với tuyên truyền thực hiện Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XVI, Nghị quyết Đại hội lần thứ XVI của Đảng bộ thành phố, Nghị quyết Đại hội lần thứ XX của Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng Cộng sản Việt Nam và gắn với chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội lần thứ XIV của Đảng Cộng sản Việt Nam, nhiệm kỳ 2025 – 2030; bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 theo Kế hoạch số 150-KH/ĐU ngày 05/9/2024 của Ban Thường vụ Đảng ủy, tạo ra các phong trào thi đua sôi nổi, cổ vũ tinh thần quyết tâm khắc phục khó khăn, tranh thủ thời cơ, thuận lợi đưa nghị quyết vào cuộc sống.

3. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm có trọng tâm, trọng điểm, trang trọng, thiết thực, an toàn, tiết kiệm, tránh phô trương; chú trọng công tác đảm bảo an ninh chính trị; trật tự an toàn xã hội. Tuyệt đối không để các tổ chức, cá nhân lợi dụng lễ hội để tổ chức các hoạt động vi phạm pháp luật.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

a. Nội dung tuyên truyền, giáo dục

- Tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, truyền thống cách mạng, văn hiến và anh hùng của Đảng, của Nhân dân, nêu cao lòng tự hào, khát vọng hòa bình của dân tộc. Quảng bá hình ảnh quê hương và con người Quảng Ngãi, thành tựu

phát triển kinh tế - xã hội của thành phố, địa phương.

- Khẳng định ý nghĩa lịch sử của các ngày kỷ niệm quan trọng trong năm 2025 đối với người dân Việt Nam và Quảng Ngãi: kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng, Giỗ tổ Hùng Vương, 50 năm ngày Giải phóng miền Nam hoàn toàn thống nhất đất nước, 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, 80 năm cách mạng Tháng Tám thành công và Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Ngãi và các ngày lễ kỷ niệm khác.

- Tăng cường số lượng chuyên trang, chuyên mục, đăng tin, bài tuyên truyền các nội dung theo từng đợt phù hợp với dịp lễ, kỷ niệm các ngày lễ quan trọng. Tuyên truyền các hoạt động chào mừng kỷ niệm năm chẵn quan trọng trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống đài truyền thanh cơ sở. Tuyên truyền Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội lần thứ XIV của Đảng Cộng sản Việt Nam. Tuyên truyền phục vụ Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XVI, Đại hội đại biểu đảng bộ thành phố lần thứ XVII và Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XXI.

b. Hình thức tuyên truyền

Tổ chức tuyên truyền với nhiều hình thức phong phú thông qua các cơ quan tuyên truyền, báo cáo viên, các hoạt động giáo dục truyền thống, tuyên truyền trực quan như pano, ápich, băng rôn, cờ, khẩu hiệu, tại nhà văn hóa các thôn.

c. Tổ chức các hoạt động thi đua phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội của xã năm 2025

- Thực hiện các giải pháp thúc đẩy phong trào thi đua yêu nước rộng khắp trong Nhân dân trên các lĩnh vực lao động, sản xuất kinh doanh, học tập, công tác bằng hành động thiết thực gắn với nhiệm vụ chính trị của năm; tiếp tục tập trung tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy sản xuất kinh doanh, phấn đấu tăng trưởng các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2025 cao hơn năm 2024, bảo đảm an sinh xã hội.

- Đẩy mạnh thu hút đầu tư xã hội và nâng cao hiệu quả đầu tư công. Thực hiện tốt công tác quy hoạch, xây dựng, quản lý đô thị, xây dựng nông thôn mới gắn với việc bảo vệ tài nguyên, nâng cao chất lượng môi trường sạch, an toàn. Phát triển sự nghiệp văn hóa, giáo dục - đào tạo, khoa học, y tế. Bảo đảm an ninh, quốc phòng và giữ vững trật tự an toàn xã hội. Tiếp tục cải cách hành chính và đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

- Vận động các tầng lớp Nhân dân tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; chỉnh trang đô thị, đường thôn, hẻm, tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội.

- Biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước, “Người tốt, việc tốt”, những cá nhân, tập thể tiêu biểu, tiên tiến.

3. Các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước trong năm 2025.

a. Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2025)

- Thời gian thực hiện: Tháng 02/2025.

- Nội dung:

+ Tuyên truyền các nội dung liên quan và tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng.

Đơn vị thực hiện: Văn hóa thông tin phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể

b. Kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2025)

- Thời gian thực hiện: Tháng 5/2025.

- Nội dung:

+ Tuyên truyền, trang trí cổ động trực quan; Tổ chức chương trình văn nghệ chào mừng kỉ niệm 135 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.

Đơn vị thực hiện: Văn hóa thông tin phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể

+ Tổ chức Đại hội Châu ngoan Bác Hồ.

Đơn vị thực hiện: Đoàn xã

c. Kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng tỉnh Quảng Ngãi (24/3/1975-24/3/2025) và Giải phóng miền Nam hoàn toàn thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025)

- Thời gian thực hiện: Tháng 3 và tháng 4/2025.

- Nội dung:

+ Tổ chức tuyên truyền, trang trí trực quan trên các tuyến đường, hệ thống pano, băng rôn,...

Đơn vị thực hiện: Văn hóa thông tin và các cơ quan đơn vị liên quan.

d. Tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XVI Đại hội đại biểu đảng bộ thành phố lần thứ XVII, Kỷ niệm 80 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025); Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025); 20 năm ngày thành lập thành phố Quảng Ngãi (26/8/2005 – 26/8/2025)

- Tổ chức tuyên truyền, trang trí cổ động trực quan trên các tuyến đường, hệ thống pano, băng rôn,...

Đơn vị thực hiện: Văn hóa thông tin, đài truyền thanh và các ban, ngành đơn vị liên quan.

- Hoàn thành các công trình chào mừng Đại hội.

Đơn vị thực hiện: Văn hóa thông tin, Đài truyền thanh các cơ quan ban, đoàn thể xã.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng.

Đơn vị thực hiện: Văn hóa thông tin, các cơ quan, ban ngành xã.

e. Kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Công an nhân dân (19/8/1945-19/8/2025), 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005-19/8/2025)

- Thời gian thực hiện: Tháng 8/2020.

Công an xã chủ động tham mưu UBND xã Kế hoạch tổ chức kỉ niệm theo hướng dẫn của ngành cấp trên.

g. Các ngày lễ, kỷ niệm khác:

Theo nội dung chỉ đạo của Tỉnh, hướng dẫn của ngành cấp trên, theo chức năng nhiệm vụ được giao, các bộ phận chuyên môn trách nhiệm tham mưu UBND xã chỉ đạo tổ chức thực hiện và tổ chức tuyên truyền trực quan trên địa bàn.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Cân đối kinh phí trong dự toán ngân sách được phân bổ từ đầu năm 2025 trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả; tăng cường huy động từ nguồn xã hội hóa và các nguồn vốn hợp pháp khác để thực hiện; có trách nhiệm quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo xã

Chỉ đạo, hướng dẫn tuyên truyền triển khai đến cấp ủy Đảng, chính quyền và Nhân dân về hoạt động chào mừng kỉ niệm các ngày lễ trong năm 2025.

2. Văn hóa và Thông tin xã.

Hướng dẫn công tác tuyên truyền cổ động trực quan trên địa bàn theo nội dung hướng dẫn của Ban Tuyên giáo xã và của cấp trên. Hướng dẫn và đôn đốc các cơ quan, ban, ngành, Hội đoàn thể thực hiện công tác tuyên truyền theo Kế hoạch của UBND xã và của thành phố.

Triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; tuyên truyền, trang trí trong các dịp lễ, kỷ niệm diễn ra trong năm 2025 và chào mừng Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XVI, Đại hội Đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XVII, Đại hội Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XXI và tuyên truyền Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng Cộng sản Việt Nam.

Phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường công tác kiểm tra Chủ động phối hợp với cơ quan, ban, ngành, bộ phận chuyên môn cấp trên trong việc kiểm tra, nghiêm cấm các hoạt động, hành vi mê tín dị đoan, hạn chế các hoạt động gây phản cảm trong công tác quản lý lễ hội.

Theo dõi, tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này.

3. Đài truyền thanh xã

- Tuyên truyền những thành tựu kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng nổi bật, các hoạt động sự kiện văn hóa, thể thao nổi bật của xã, các hoạt động chào mừng các dịp lễ lớn của đất nước và của xã trong năm 2025.

4. Bộ phận văn hóa xã hội.

Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai các hoạt động tri ân, đền ơn đáp nghĩa, gặp mặt các gia đình thương binh – liệt sĩ, người có công tiêu biểu trong dịp kỷ niệm Ngày Thương binh - Liệt sĩ 27/7.

5.3 trường

Tuyên truyền, giáo dục học sinh, đội ngũ giảng dạy truyền thống, ý nghĩa các ngày lễ lớn, sự kiện của đất nước, của tỉnh, của thành phố và của xã. Huy động học sinh tham gia các hoạt động kỷ niệm *(khi có yêu cầu)*.

6. Văn phòng UBND xã

Tham mưu tổ chức phát động các phong trào thi đua yêu nước, cổ vũ tinh thần vượt khó để chào mừng các sự kiện quan trọng trong năm, nhất là chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng Cộng sản Việt Nam.

Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các con quan, ban, ngành, Đoàn thể xã công tác chuẩn bị và tổ chức thực hiện Kế hoạch.

7. Công an thành xã

Xây dựng phương án bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, phương án phòng cháy, chữa cháy trước, trong và sau các ngày lễ lớn. Tuyệt đối không để xảy ra tình trạng các tổ chức, cá nhân lợi dụng lễ hội để tổ chức các hoạt động vi phạm pháp luật.

Phối hợp với Công an xã xây dựng kế hoạch bảo đảm trật tự an toàn giao thông tại khu vực tổ chức các hoạt động kỷ niệm trên địa bàn xã, thành phố.

8. Trạm y tế xã

Tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, dịch cúm gia cầm trên địa bàn xã.

9. Tài chính – Kế toán xã

Trên cơ sở dự trù kinh phí của các đơn vị, chủ động tham mưu UBND xã trong việc xem xét, bố trí kinh phí để triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này.

10. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các Đoàn thể xã

- Phối hợp tuyên truyền, vận động, hướng dẫn hội viên, đoàn thể, các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã tích cực thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XVI, Đại hội đại biểu thành phố lần thứ XVII, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 và các dịp Lễ, kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2025. Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trong hội viên, đoàn viên và Nhân dân chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, của thành phố, xã.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chủ động tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn theo kế hoạch hàng năm bảo đảm an toàn, thiết thực và hiệu quả.

11. Thôn trưởng 4 thôn

- Tham mưu cho cấp ủy tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn phù hợp với điều kiện thực tiễn của thôn mình. Tùy theo tính chất của các ngày lễ, mỗi thôn tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao không khí vui tươi, tổ chức các hoạt động từ thiện xã hội, đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn.

- Triển khai thực hiện tuyên truyền, cổ động trực quan các ngày kỷ niệm và các hoạt động chào mừng Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XVI, Đại hội Đại biểu Đảng

bộ thành phố lần thứ XVII, Đại hội Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XXI và tuyên truyền Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội lần thứ XIV của Đảng Cộng sản Việt Nam trên địa bàn xã.

Trên đây là nội dung Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2025, UBND xã đề nghị các cơ quan, ban, ngành liên quan chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ và hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Phòng Văn hóa thông tin TP;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- CT, PCT (VX);
- UBMTTQVN xã;
- Ban Tuyên giáo Đảng ủy xã;
- Các ban, đơn, Đoàn thể xã;
- Đài truyền thanh xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Kim Trọng